
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 84 DEL 18/05/2015 
PROT. N.11353

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROPOSTA DI TRANSAZIONE PER IL RECUPERO DI 
UN CREDITO VANTATO DAL COMUNE

L’anno  duemilaquindici  addì  diciotto  del  mese  di  maggio  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco NO
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore NO
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che il Comune di Curtatone (Mn) vanta un credito nei confronti di una ditta che 
svolge attività commerciale in locali di proprietà del Comune pari ad € 36.450,00;

CONSIDERATO che è interesse delle parti, attraverso reciproche concessioni come previsto 
dall’art.  1965  del  Codice  Civile,  transigere  definitivamente  ogni  spettanza,  onde  evitare 
l’insorgere di un contenzioso e che per definire in via amichevole la controversia in atto tra le 
parti è stata predisposta una proposta transattiva che comporta:

- per la ditta:  il  pagamento della somma dovuta in parte a seguito di  ricavi  derivanti  dalla  
cessione  dell’azienda,  in  parte  suddivisa  in  rate  di  pagamento  a  scadenze  concordate, 
secondo l’atto transattivo allegato alla presente come parte integrante e sostanziale di cui si 
omette la pubblicazione per motivi di riservatezza;

- per il  Comune: la rinuncia agli interessi di mora e a risolvere la controversia attraverso il  
ricorso  ad un legale,  spesa  che  comporterebbe un onere  per  l’Amministrazione  superiore 
rispetto al mancato introito degli interessi, ottenendo un evidente risparmio di costi;

DATO ATTO che la proposta transattiva appare conforme all’interesse pubblico in quanto:
- elimina ogni eventuale contenzioso che comporterebbe un aggravio di costi per l’ente;
- consente all’ente di incassare il proprio credito seppur in tempi dilazionati;
- concede alla ditta debitrice di onorare il proprio debito con modalità vantaggiose;

DATO ATTO che nel caso di specie ricorrono tutti i presupposti giuridici previsti dall’art. 1965 
del codice civile (esito incerto, reciprocità delle concessioni e la finalità di  dirimere una lite 
esistente) previsti a fondamento di un accordo transattivo;

VISTA l’allegata proposta transattiva e ritenutala meritevole di approvazione;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  in  data  18/05/2015  dal  Responsabile  del  settore  sulla 
regolarità  tecnica  e  dal  Responsabile  del  settore  Economico-Finanziario  sulla  regolarità 
contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 134, 4^ comma, dello stesso D. Lgs. sopra detto;

RICHIAMATO l’art. 239 del d.lgs. n. 163/2006;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare la proposta di transazione a definizione della vertenza specificata in premessa 
come parte integrante e sostanziale della presente, proposta di cui si omette la pubblicazione 
per motivi di riservatezza;

2, di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come specificato in premessa;

3.  di demandare al competente Responsabile d’Area l’adozione e la sottoscrizione di tutti gli  
atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione;



4.  data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 267/2001. 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 21/05/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31/05/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21/05/2015 al 05/06/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


